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O I K E U S T U L K I T 

Oikeusministeriö on kaikille raastuvanoikeuksille ja 
tuomiokuntain tuomareille heinäkuun 2 8 päivänä 
1 9 6 4 osoittamassaan yleiskirjeessä saattanut tuomio­
istuinten tietoon Kuurojen liiton laatiman luettelon 
henkilöistä, jotka ovat suostuneet toimimaan kuurojen 
tulkkeina. Kirjeen kuurojen tulkkeja koskeva kohta 
kuuluu seuraavasti: 

»Oikeusministeriön huomiota on kiinnitetty niihin 
vaikeuksiin, joita täysin kuuroilla henkilöillä on jou­
tuessaan esiintymään asianosaisina tai todistajina ali­
oikeuksissa. Jotta alioikeudet tarvittaessa voisivat 
käyttää tulkkeja, jotka pystyvät tulkitsemaan kuuro­
jen käyttämää viittomakieltä puhekielelle ja päin­
vastoin, lähetetään tämän yleiskirjeen liitteenä Suo­
men Kuurojen Liitto ry:n oikeusministeriölle toimit­
tama luettelo tehtävään kykenevistä henkilöistä, jot­
ka ovat suostuneet toimimaan kuurojen tulkkeina.» 

Luettelo henkilöistä on seuraava: 

S = suomenkielinen 
R = ruotsinkielinen 

S Hokkanen, Elvi, diakonissa, Tuomarinkatu 16 , 
Pori, puh. 16 2 0 2 

S Hyvärinen, Heikki, kuurojenpappi, Kirkkok. 7 C, 
Oulu, puh. 14 6 4 0 

S,R Jaakkola, Elise, opettaja, Sorvarinkatu 6 , Joen­
suu, puh. 4 7 9 0 

S Kangas, Aimo, johtaja, Kuurojenkoulu, Turku, 
puh. 11 4 9 0 

S,R Kiviniemi, Julia, rouva, Länt. Kirkkok. 19 , Kok­
kola, puh. 24 3 7 

S Laakso, Helena, ompelija, Koulukatu 4 8 , Vaasa, 
puh. 14 181 

S Närhi, Elsa, opettaja, Kramsunkatu 10, Jyväs­
kylä, puh. 14 0 5 2 

S,R Paunu, Lauri, rovasti, Ulvilantie 2 9 / 3 E 2 2 7 , 
Helsinki, puh. 4 5 1 0 9 1 

S Pirttijärvi, Pauli, opettaja, Jäätila, puh. 72 16 
S Pelmola, Annikki, rouva, Kaivokatu 13 A 1 , Kot­

ka, puh. — 
S Räpätti, Rauha, rouva, Sarankatu 8 B, Tampere, 

puh. 21 3 6 0 
S Ryömä, Kerttu, opettaja, Sammaljoki, (puh. Vam­

mala) 57 4 2 
S,R Savisaari, Eino, pastori, Rättiäläntie 5 B 19 , Tur­

ku, puh. 3 6 8 1 2 
S,R Savisaari, Runo, yli-insinööri, Riistapolku 1 C, 

Tapiola, Helsinki, puh. 4 6 2 7 5 5 
S Savisaari, Sanni, rouva, Sirkkalankatu 11 b A 1 , 

Turku 2 , puh. — 
R Sjöstrand, Alli, Bulevardi 12 , Hanko, puh. — 
R Strömsholm, Algot, talonmies, Ab Haldin, Kone-

pajankatu 9 , Vaasa, puh. 11 3 4 1 

Yllämainittu luettelo on vielä kovin vaatimaton, 
mutta se lienee kuitenkin alkuna edistysaskeleelle 
kuurojen oikeustulkinnassa. Luetteloa on tarkoitus 
tarkistaa sopivin väliajoin, seuraavan kerran aikai­
sintaan ensi vuoden loppupuolella tai vuoden 1 9 6 6 
alussa. 

TT H # I I J A T O I S T A M A A I L M A L T A 

YHDYSVALLAT 

The Volta Review'n kesäkuun 
numerossa oli yleisön osastossa 
seuraava kirjoitus: 

— Eri Euroopan maissa on kuu­
roille tarkoitettua tv-ohielmaa, ku­
ten uutisia, opetusfilmejä jne. Mitä 
on Amerikassa, rikkaimmassa ja 
edistyneimmässä maassa saatu ai­
kaan tässä suhteessa? Miksi ei 
meillä ole mitään kuuroille tarkoi­
tettua ohjelmaa? 

Välinpitämättömyys, mitä tv-yh-
tiöt osoittavat kuuroja kohtaan on 
aivan käsittämätön. Miksi ei val­
tiovalta tee mitään asiassa? Miten 
se on Euroopassa mahdollista? 

Edellä on sarja kysymyksiä, jot­
ka alkavat olla ajankohtaisia myös 
meillä. 

YHDYSVALLAT 

Yli 4 miljoonaa nykymarkkaa on 
Yhdysvaltain opetusministeriön toi­
mesta annettu eri oppilaitoksille, 
jotta mahdollistettaisiin kuurojen­
koulujen opettajien valmistuminen. 
Summa on tarkoitettu vuodeksi 
1 9 6 4 - - 6 5 ia tulee siitä saamaan 
stipendejä 3 7 3 oppilasta. 

• 

NORJA 

Hjemmet för döve 'n ylilääkäriksi 
on huhtikuun alusta lukien nimitetty 
tohtori Terje Basilier. Hän on kuu­
rojen keskuudessa hyv:n tunnettu, 
sillä hän on yli kaksi vuotta ollut 
kodin psykiatrina. Kodin Nord-
strcndin osaston lisäksi tulee tri 
Basilier osallistumaan työhön myös 
Andebun osastossa. 

ENGLANTI 

Georg Fallowfield on kuuroso­
kea, mutta siitä huolimatta harras­
taa hän laivan mallien rakentamis­
ta. Parasta kaikessa on se, että hän 
on saavuttanut hienoilla malleillaan 
palkintoja kilpailuissa. Hänen vii­
meisensä noin metrin pituinen 
kauppa-alus on lainattu suureen 
merinäyttelyyn. 

• 

PUOLA 

Krakovan kuurojenkoulussa on jo 
muutamien vuosien ajan toiminut 
opettajan ohjaama teatteriryhmä. 
Ryhmä esiintyy kerran vuodessa 
Krakovan teatterissa. Ohjelma on 
tullut erittäin suosituksi. Koulun 
1 7 6 oppilaasta kuuluu teatteriryh­
mään 70 . 

Kansikuva: Kuurojen Liiton järjestämän Neuvostolii­
ton matkan osanottajat Moskovan valtionyliopiston 
edustalla. Matkasta lähemmin siv. 6. 
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Kaksi rakennushanketta 

Kuurojen maailmaa on jo pitemmän aikaa erityisesti 
kiinnostanut kaksi huomattavaa rakennushanketta, joiden 
toteutumista on odotettu ja toivottu ja joiden puolesta on 
puhuttu ja kirjoitettu. Toinen näistä on Turun Kuurojen 
Ammattikoulun rakennushanke ja toinen aistivialliskoulu-
jen rakentaminen Jyväskylään. Varsinkin ensiksi mainitun 
toteutumista on pidetty erityisen kiireellisenä ja välttämät­
tömänä. 

Hallituksen esityksessä eduskunnalle valtion tulo- ja me­
noarvioksi vuodelle 1965 on näistä rakennushankkeista 
mainittu seuraavaa: 

»20 Pl. 11:79. Valtion kuuromykkäin ammattikoulun 
uudisrakennus. Turussa sijaitsevan valtion kuuromykkäin 
ammattikoulun uudisrakennuksen, jonka tarkistettu tilavuus 
on 22.000 m3 ja tarkistettu kustannusarvio 3.160.000 mark­
kaa, suunnittelua ja rakennustöiden aloittamista varten on 
vuosien 1960—1964 menoarvioissa myönnetty yhteensä 
1.100.000 mk, josta 200.000 mk on peruutunut ja ehdolli­
sina myönnetyistä määrärahoista on 400.000 mk jätetty 
vahvistamatta. Rakennustöiden jatkamiseksi ehdotetaan 
momentille myönnettäväksi 750.000 mk.» 

»20 Pl. 11:39. Jyväskylän aistivikaisten koulujen uudis­
rakennukset. Jyväskylän kuurojenkoulun, sokeainkoulun ja 
huonokuuloisten koulun rakennusten suunnittelua varten 
on vuosien 1961 ja 1964 menoarvioissa myönnetty yh­
teensä 300.000 markkaa. Määrärahoja ei kuitenkaan ole 
vielä voitu käyttää, koska huonetilaohjelmia ei ole vahvis­
tettu. Uuden suunnitelman mukaan aiotaan valtion Jy­
väskylän kaupungissa omistama 50.800 m2:n suuruinen ais-
tivikaiskoulualue vaihtaa Jyväskylän kaupungin tarjoamaan 
kahteen noin 45.000 m2:n suuruiseen alueeseen, jotta so­
keainkoulu voitaisiin rakentaa toiselle tontille sekä kuuro­
jen- ja huonokuuloisten koulut toiselle. Mainittujen raken­
nusten suunnittelua varten ehdotetaan momentille myönnet­
täväksi 200.000 mk.» 

Edellä olevasta voidaan päätellä, että Turun ammatti­
koulun rakennustöiden aloittamiseen voitaneen vihdoin 
päästä ensi vuoden kuluessa. Ehdotettu määräraha on kui­
tenkin suhteellisen pieni osa koko kustannusarviosta, joten 
liian suureen toiveikkuuteen ei ole syytä. On kuitenkin 
syytä iloita siitä, että hallitus on nyt ensi kertaa esittänyt 
määrärahaa tarkoitukseen. Aikaisemminhan määrärahat on 
saatu menoarvioon eduskunnan kautta. 

Mitä tulee Jyväskylän kuurojenkoulun uudelleen raken­
tamiseen, voidaan vain todeta, että ollaan vasta aivan alku­
tekijöissä. Kovin hitaasti jauhaa valtion koneisto tässä 
asiassa. 

R. S. 



Kuurojen keskeiset avioliitot 
Kuurojen tiedossa on, että trit 

Jaakko S. Lumio ja Pertti Paljakka 
ovat viime vuosina suorittaneet laa­
jaa kuuroja koskevaa tutkimusta. 
Tutkimuksen tulokset on nyttemmin 
julkaistu lääketieteellisessä aika­
kauskirjassa Duodecim. Koska tutki­
muksen tulokset ovat kuurojen kan­
nalta erittäin mielenkiintoiset, on 
syytä lähemmin tarkastella tutki­
muksen tuloksia ja johtopäätöksiä, 
joita niiden nojalla voidaan tehdä. 

Tutkimuksen nimenä on »Tutki­
muksia Suomen kuurojen keskeisis­
tä avioliitoista». Tutkimuksen alus­
sa todetaan, että Suomen avioliit­
tolain mukaan »kuuromykkä älköön 
myöskään sellaisetta luvatta (ilman 
Tasavallan Presidentin lupaa) men­
kö avioliittoon toisen kuuromykän 
kanssa paitsi milloin jomman kum­
man kuuromykkyys ei ole perin­
nöllistä». Tasavallan Presidentin 
luvalla on tällaisessa tapauksessa 
tiettävästi vuoden 1955 jälkeen sol­
mittu vain 2 avioliittoa. 

Kun on kysymys kuurojen esiin­
tymistiheydestä, on yleensä pidetty 
keskimääräisenä lukuna yhtä pro­
millea, mikä tarkoittaa yhtä kuuroa 
1000 asukasta kohti. Tämä luku 
on kuitenkin Euroopan maissa ja 
muuallakin, missä tutkimuksia on 
suoritettu, pienempi, vaihdellen 
0,46:sta 0,87 promilleen. Vastaava 
luku Suomessa on vuoden 1950 
väestönlaskennassa todettu 1,31 :ksi. 
Tähän on kuitenkin sanottava, että 
väestölaskennan tuloksia voidaan 
tuskin pitää luotettavina mutkik­
kaan kysymysten asettelun vuoksi. 

Tutkimuksen pääasiallisena tar­
koituksena on ollut selvittää, kuin­
ka suuri määrä maassamme kahden 
kuuron henkilön keskeisissä aviolii­
toissa syntyneistä lapsista on kuu­
roja. Tämän päätehtävän lisäksi 
on pyritty selvittämään, paljonko 
kuurojen keskeisissä avioliitoissa 
syntyy lapsia ja erityisesti, miten 
suuri osa näistä avioliitoista on ko­
konaan lapsettomia sekä mille am­
mattialoille kuurot ovat yleensä 
maassamme antautuneet. Tutkimus 
on suoritettu kyselykaavakkeiden 
avulla, mutta useita tietoja on li­
säksi tarkistettu kuurojenkoulujen 
arkistoja sekä maakunta-arkistoissa 
säilytettyä aineistoa hyväksi käyt­
täen. Tutkimuksen piiriin kuului­
vat kaikki maamme kahden kuuron 

keskeiset avioliitot, joita kesäkuus­
sa 1961 oli yhteensä 554. Koska 
näissä avioliitoissa oli 47 sellaista 
tapausta, joissa jompikumpi avio­
puolisoista oli kuollut, tuli tutkit­
tujen avioliitossa olevien kuurojen 
kokonaisluvuksi 1061. 

Kuurojen keskeisissä avioliitois­
sa olevien kuurojen luku lääneittäin 
laskettuna 100 000 asukasta kohti 
oli seuraava: 

Vaasan lääni 32,0 
Keski-Suomen lääni . . 23,6 
Kuopion lääni 23,5 
Turun ja Porin lääni . . 21,7 
Oulun lääni 21,7 
Mikkelin lääni 19,9 
Lapin lääni 1 5,9 
Hämeen lääni 14,4 
Pohjois-Karjalan lääni . 14,3 
Ahvenanmaan lääni . . 13,9 
Kymen lääni 13,1 
Uudenmaan lääni . . . . 12,1 

Taulukon tulokset ovat jonkin 
verran hämmästyttäviä, sillä ylei­
sesti on ollut vallalla sellainen kä­
sitys, että eteläisissä suurissa kau­
pungeissamme kuurojen lukumää­
rä on ollut suurin. 

Mielenkiintoinen on taulukko, 
josta selviää kuurojen isän ammat­
ti. Lähes puolet ovat peräisin 
maanviljelijäperheistä ja kolman­
nes on ilmoittanut isän ammatiksi 
työmies. 

Kuuroutumisikää ei tutkimuksella 
ole voitu tarkasti selvittää, mutta 
vastausten mukaan on alle yhden 
vuoden iässä kuuroutuneita 45,7 
% , 1—2 vuoden iässä 25 % , 2—3 
vuoden iässä 13,9 % , 3—4 vuo­
den iässä 7.2 % sekä yli 4 vuoden 
iässä 8,2 % . Tässä luettelossa he­
rättää erityisesti huomiota yli 4 
vuoden iässä kuuroutuneiden suh­
teellisen pieni lukumäärä. Yli 3 
vuoden ikäisenä, jolloin lapsella jo 
on ollut melkoisesti kieltä, kuurou­
tuneita on yhteensä 15,4 % . 

Tärkeimpinä kuuroutumisen syi­
nä ovat olleet aivokuume — a i v o ­
kalvontulehdus (43,8 % ) , tulirokko 
(14,2 % ) ja influenssa (13,7 % ) . 
Tärkeänä tuloksena on huomatta­
va, että kaikista tutkittavista 86 % 
oli sellaisia, joilla ei ollut kuuroa 
sisarta tai veljeä. Sellaisia tapauk­
sia, joissa tutkittavan lisäksi per­
heessä oli toinenkin kuro, oli 9,3 
% . 

Tutkimuksen toisessa osassa on 
kiinnitetty huomiota kuurojen kes­
keisiin avioliittoihin, siis perheisiin, 
joissa molemmat vanhemmat ovat 
kuuroja. Tällöin perheenhuolta-
jan ammatiksi ilmoitettiin 42,8 
%:ssa »varsinaista ammattikoulu­
tusta saamaton työmies». Maan­
viljelijäperheitä oli vastaavasti 16,4 
% . Muista ammateista olivat ylei­
simmät puuseppä, maalari, jalki-
nekorjaaja, graafikko, kirjaltaja, 
kirvesmies ja asentaja. Tässä koh­
den on erityisesti kiinnitettävä 
huomiota ammattikoulutusta saa­
mattomien suureen määrään, mikä 
on suorastaan hälyyttävä. 

Kuurojen vanhempien lasten lu­
kumäärä selviää seuraavasta: 

Perheitä 
Ei yhtään lasta . . 96 1 7 % 
1 lapsi 128 23 % 
2 lasta 160 29 % 
3 lasta 84 15 % 
4 lasta 42 8 % 
5 lasta 25 5 % 
6 lasta—10 lasta . 1 9 3 % 

Tutkittaessa näiden lasten kes­
kuudessa esiintyvää kuuroutta, to­
dettiin, että 554 perheestä oli 521 
sellaista, joissa ei ollut yhtään kuu­
roa lasta. Kuuroja lapsia esiintyi 
siis 33:ssa perheessä yhteensä 52 
lasta. Kuurojen lasten prosenttilu­
ku on siis 4,6. Nämä 52 lasta ovat 
olleet joko synnynnäisesti kuuroja 
tai kuuroutuneet aivan lapsena, sil­
lä 1—2 vuoden iässä kuuroutunei­
ta ilmoitettiin olevan vain 5 tapaus­
ta ja 2—3 vuoden iässä ilmaantu­
neita vain 1 tapaus. Niinpä voi­
daankin tehdä mielenkiintoinen 
huomio, että myöhemmällä iällä 
kuuroutuneet tapaukset puuttuvat 
kokonaan, kun taas näiden lasten 
vanhempien joukossa aikaisemmin 
todettiin olevan 15,4 % sellaisia, 
jotka oli ilmoitettu kuuroutuneiksi 
vasta yli 3 vuoden iässä. 

Lasten kuuroutumisen syitä eivät 
vanhemmat 42 tapauksessa voineet 
ilmoittaa. 6 tapauksessa ilmoitettiin 
syyksi aivokalvontulehdus ja muis­
sa 4 tapauksessa korvatauti, synny-
tysvamma ja vaikea hinkuyskä. 

Tutkimuksen perusteella ovaf trit 
Lumio ja Paljakka tehneet seuraa­
via johtopäätöksiä: 

1) Meidän maassamme on kuu­
roja verrattuna kuuleviin noin 2 
kertaa niin paljon kuin Euroopan 
maissa yleensä. 

2) Kesäkuussa 1961 oli maas-
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samme 556 sellaista avioliittoa, 
joissa kumpikin aviopuoliso oli 
kuuro ja tiettävästi vain muutamia 
sellaisia avioliittoja, joissa kuuro on 
solminut avioliiton kuulevan kans­
sa. 

3) Avioliitossa olevien kuurojen 
lukumäärä vaihtelee suuresti eri 
lääneissä. Suhdeluku on suurin 
Vaasan läänissä (32:100 000) ja 
pienin Uudenmaan läänissä (12,1: 
100 000) . 

4) Avioliiton solmineiden kuuro­
jen kuuroutumisen syitä ei o le voi­
tu todeta 523 tapauksessa (49,3 
% ) . Sitovasti todetuista tai erit­
täin todennäköisesti oletetuista 
kuurouden syistä on tavallisin ollut 
aivokuume — aivokalvontulehdus 
(43,8 % ) ja sitä seuraavat tulirok­
ko (14,2 % ) , influenssa (13,7 % ) , 
korvataudit (5,8 % ) , hinkuyskä 
(4,5 % ) sekä kalloaivovammat 
(3,4 % ) . Loput 11,9 % jakautu­
vat seitsemän eri syyn osalle. 

5) Kuurojen avioliitoissa on per­
heen huoltajan ammatiksi ilmoitet­
tu 42,8 %:ssa ammattikoulutusta 
saamaton työmies sekä 16,4 %:ssa 
maanviljelijä. Se, että lähes puo­
let perheen huoltajista on ilman 
ammattikoulutusta olevia työmie­
hiä, osoittaa, miten paljon paran­
tamisen varaa vielä on kuurojen 
ammattikoulutuksessa sekä työhön 
sijoittamisessa. 

6) Aineiston 554 perheessä on 
ollut yhteensä 1126 lasta eli keski­
määrin 2,2 lasta avioliittoa kohti. 
Kuurojen keskeisten avioliittojen 
lapsiluku on selvästi yleistä tasoa 
alempi ja huomattavasti pienempi, 
kuin se on ollut sukupolvea aikai­
semmin. Kuurojen avioliitoista on 
1 7 % täysin lapsettomia ja useim­
mat näistä perheistä ovat ilmoitta­
neet, etteivät he o le halunneet 
lapsia. Lapsettomien perheiden 
lukumäärä ei kuitenkaan olennai­
sesti eroa maamme yleisestä ta­
sosta, sillä vuoden 1950 väestön­
laskennan mukaan oli Suomen 
avioliitoista 19 % lapsettomia. 

7) Kuurojen keskeisten avioliit­
tojen lapsista on kuuroja 52 eli 4,6 
% . Yksi kuuro lapsi on ollut 19 
perheessä, kaksi 11 perheessä, 
kolme 2 perheessä ja 5 yhdessä 
perheessä. 

Edellä selostetun tutkimuksen 
tulokset ovat tavallaan vasta tutki­
muksen ensimmäinen osa. Tar­
koituksena on nimittäin, että aineis­
tosta julkaistaan myöhemmin g e -

UUTISIA AMERIKASTA 

Yllä olevan otsikon alla on toi­
mituksella tarkoitus jatkuvasti jul­
kaista lyhyesti otteita kirjeistä, joita 
pastori Eino Savisaari lähettää koti­
maahan. Tässä numerossa julkais­
taan aluksi muutamia otteita mat-
kavaikutelmista Atlantilla sekä aset­
tumisesta USA:n Philadelfian kau­
punkiin. 

27.7. 1946 Göteborg 
Oli hauska nähdä paljon ystäviä 

Turun satamassa saattamassa. Lai­
vamatka Tukholmaan meni rauhal­
lisesti ja hyvin. 

28.7. 1964 Kungsholm 
Aallot ovat korkeat, mutta laiva 

ei juuri keinu. O l e m m e nyt mat­
kalla Kööpenhaminaan, missä vii­
vymme illalla klo 20—22. Sitien 
alkaa matka yli Atlantin. 

4.8. 1964 Kungsholm 
Atlantin aallot työntävät meitä 

entistä kovempaa vauhtia kohti 
New Yorkia, jonne saavumme yli­
huomenna. Aika on laivalla kulu­
nut nopeasti. Joka päivä on ollut 
paljon ohjelmaa. Olemme olleet 
elokuvissa, saunassa, uimassa, lu­
keneet hytissä lapsille suomalaista 
lastenkirjaa, pelanneet shakkia ja 
pelejä ulkona, istuneet kannella 
huopiin kääriytyneinä jne. Ruoat 
ovat olleet ylellisiä ja lapsetkin 
ovat hieman oppineet hienoja ruo­
kailutapoja. 

5.8. 1964 Kungsholm 
Taas on päivä kulunut ja tutus­

tumme maihinnousumääräyksiin. 
Kaavakkeita täytetään jne. Sata­
massa menee noin 1 tunti ennen­
kuin ensimmäiset nousevat laivasta. 
Tulliviranomaiset tutkivat ensin kai­
ken. Huomenna asetumme luteri­
laiseen merimieskotiin muutamaksi 

neettinen tutkimus perinnöllisen 
kuurouden selvittämiseksi. 

Kuurojen Liitolla ja maamme 
kuuroilla on täysi syy lausua par­
haat kiitokset tutkimuksen suorit­
tajille, tohtoreille Jaakko S. Lumio 
ja Pertti Paljakka tästä verraten 
laajasta ja tuloksiltaan kuurojen 
kannalta erittäin mielenkiintoisesta 
tutkimuksesta. Mielenkiinnolla 
jäämme odottamaan vielä tutki­
muksen toista osaa, joka tuonee li­
sävalaistusta erittäin vaikeasti sel­
viteltävään kuurouden periytymistä 
koskevaan kysymykseen. R S 

päiväksi ja tutustumme New Yor­
kiin. 

7.8. 1964 New York 
Nyt o l emme onnellisesti perillä 

tässä suuressa kaupungissa. Asum­
me hotellimaisessa merimieskodis-
sa New Yorkin keskustassa 11. ker­
roksessa. Tänään olimme eläin­
tarhassa ja kuljimme kilometrittäin 
kaupungin keskustaa. Sunnuntaina 
menemme jumalanpalveluksen jäl­
keen New Yorkin maailmannäytte­
lyyn. O l e m m e tavanneet täällä 
paljon ystävällisiä ihmisiä. 

12.8. 1964 Philadelphia 
Olemme eläneet elämämme ih­

meellisimpiä päiviä tullessamme 
tänne Philadelphiaan. Sunnuntaina 
näimme New Yorkin maailmannäyt­
telyssä ihmeellisyyksiä, mm. tule­
vaisuuden maailman, joka todella 
oli elämys. Mutta mieli teki jo 
lähteä Philadelphiaan, uuteen ko­
tiimme, josta olimme saaneet New 
Yorkissa hämärän valokuvan. Sel­
visimme hyvin maailman suurim­
man rautatieaseman sokkeloista 
omaan junaamme, vaikka emme 
saaneetkaan tavaroitamme vielä sa­
maan junaan. Philadelphiassa ta­
pasimme tohtori ja rouva Sheare­
rin. He olivat saapuneet oikein 
kahdella autolla, koska matkatava­
roiden piti tulla samanaikaisesti. 
Meidät vietiin ensin tohtori Shea­
rerin toimistoon, Itäisen Pennsylva­
nian luterilaisen kirkon sosiaalisen 
avun toimistoon. Kättelimme noin 
20 toimistossa työskentelevää hen­
kilöä, jotka olivat odottaneet meitä 
ja jotka yhdessä olivat myös olleet 
edesauttamassa kotimme kuntoon-
laittamista. He vaihtoivat ystäväl­
lisiä sanoja ja ojensivat lapsille le­
luja. Leena sai suuren nuken, Ju­
ha melkein metrin pitkän komean 
paloauton ja Jaakko, jota oli luultu 
tytöksi, muutamia pelejä ja kirjoja. 
Seisoimme sanattomina suu appo 
ammollaan, sen ymmärtänette. Jo­
ku vielä työnsi Tertulle kukkia ja 
minun kainalooni sähkökäyttöisen 
herätyskellon ym. kodissa tarvitta­
vaa. Sylit täynnä tavaraa jatkoim­
me matkaa Shearerien kotiin lou­
naalle. He ymmärsivät uteliaisuu­
temme uuteen kotiimme ja niin 
ajoimme taas pitkän matkan W . 
Gorgas Lanelle. Astuimme sisälle 
taloon, kahden perheen taloon, 
jotka on rakennettu yhteen, mutta 
joilla ei o le mitään tekemistä tois­
tensa kanssa. Tiesimme, että ovat 
koettaneet kalustaa asunnon ennen 
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Bussilla Moskovaan ja takaisin T U L O A M M E , MUTTA E M M E T I E N N E E T , 
MITÄ SIELLÄ TODELLA ODOTTI. A L A K E R ­
RASSA OLI TILAVA E T E I N E N , OLOHUONE, 
RUOKASALI JA M E L K O TILAVA KEITTIÖ. 
H U O N E E T OLI KALUSTETTU, KEITTIÖSSÄ 
6 - L I E K K I N E N KAASUHELLA, NOIN 3 0 0 
LITRAN JÄÄKAAPPI JA KAIKKI VARUSTEET 
LAUTASLIINOJA M Y Ö T E N . YLÄKERRASSA 
OVAT M A K U U H U O N E E T JA K Y L P Y H U O N E . 
L A S T E N SÄNGYILLE OLI A S E T E T T U K A U ­
NIIT PÖRRÖISET E L Ä I M E T K U L L E K I N , JOS­
TA L A P S E T T IETYSTI KOVASTI PITIVÄT. 
TÄSSÄ I H M E T T E L E M I S E S S Ä TÄMÄ AIKA 
ON M E N N Y T K I N . — TÄNÄ ILTANA ON 
M E I D Ä T KUTSUTTU PÄIVÄLLISELLE TOHTORI 
HARRISONIN LUOKSE, JOKA T O I M I I VAN­
HAINKODIN JA ORPOKODIN JOHTAJANA. 
E M M E TOSIAAN OLLEET Y K S I N . O L E M ­
M E H Y V I E N YSTÄVIEN K E S K E L L Ä . V Ä ­
HÄN VÄLIÄ TUPSAHTAA JOKU SISÄÄN JA 
TUO LEIVÄNPAAHTAJAN TAI PARI KUKKAA 
RUUKUSSA J N E . HUOMISILTANA M E ­
N E M M E PÄIVÄLLISELLE PASTORI GOOSIN 
LUO, JOKA ON K U U R O J E N P A P P I . 

2 3 . 8 . 1964 Philadelphia 
O L I M M E VIIKON T E I N I - I K Ä I S T E N 

NUORTEN KRISTILLISELLÄ KOULUTUSLEIRILLÄ. 
L E I R I OLI M E I L L E LOMAA JA JÄRJESTETTY 
VAIN T U T U S T U A K S E M M E I H M I S I I N JA 
A M E R I K K A L A I S E E N ELÄMÄNTAPAAN JA 
KRISTILLISEEN NUORISOTYÖHÖN. L E I R I OLI 
VUORISTOSSA NOIN 1 5 0 K M : N PÄÄSSÄ 
TÄÄLTÄ. S A I M M E SIELLÄ OLLEILTA P A ­
PEILTA KUTSUJA ERI PUOLILLE P E N N S Y L ­
VANIAA. — TÄÄLLÄ ON HELLETTÄ, NOIN 
3 5 ° VARJOSSA TÄNÄÄN, JOTEN HIKI VIR­
TAA PÄIV IN , ÖIN. O T A M M E VÄLILLÄ 
S U I H K U N JA MUKAVAA ON, K U N K E R ­
RANKIN ON LÄMMINTÄ. K A I K K I I H M I ­
S E T Y M P Ä R I L L Ä M M E OVAT OLLEET TO­
DELLA SYDÄMELL IS IÄ JA S E ON TEHNYT 
TÄMÄN ALUN MIELLYTTÄVÄKSI . KUUROJA 
E N VIELÄ OLE TAVANNUT. KUUROJEN 
KOULUN JOHTAJAN P U H E I L L E M E N E N 
PARIN PÄIVÄN KULUTTUA. 

28.8. 1964 Philadelphia 
K O T I M M E ON KAUKANA K A U P U N G I N 

KESKUSTASTA. V I I M E TIISTAINA LÄH­
D I M M E Y H D E S S Ä S INNE, E N S I N B U S S I L ­
LA, S ITTEN RAITIOVAUNULLA JA MATKA 
K E S T I KOKONAISEN TUNNIN. K O T I M M E 
LÄHELLÄ ON LUTERILAINEN SEMINAARI 
(YLIOPISTO) JA KUUROJEN KOULU, JOKA 
ON P E R U S T E T T U VUONNA 1 8 2 0 . O P ­
PILAITA SIINÄ ON NOIN 5 0 0 . KOULU 
ON P U H E K O U L U JA OPETTAJIA ON LÄHES 
1 0 0 . — TÄSSÄ P H I L A D E L P H I A N K A U ­
PUNGISSA ON E S I K A U P U N K E I N E E N YLI 4 
MILJOONAA ASUKASTA. KUUROJA SI IS 
P ITÄIS I OLLA NOIN 3 0 0 0 . LUTERILAISIA 
KUUROJA ON K U I T E N K I N VAIN 8 0 , JOILLE 
K U U R O J E N P A P P I PITÄÄ JUMALANPALVE­
LUKSEN KAKSI KERTAA K U U K A U D E S S A . 

KUUROJEN LI ITON TOIMESTA JÄRJES­
T E T T I I N HALUKKAILLE KUUROILLE AUTOMAT­
KA: H E L S I N K I — LENINGRAD — N O V ­
GOROD — KALININ — MOSKOVA JA TA­
KAISIN SAMAA T IETÄ. 

AAMULLA 9 PÄIVÄNÄ ELOKUUTA KO­
KOONTUI M E I T Ä 2 8 MATKALLE LÄHTIJÄÄ 
L I ISANKADULLE LIITON TOIMISTON P O R ­
TIN E T E E N . MATKAN JOHTAJANA OLI T O I ­
MINNANJOHTAJA VÄISÄLÄ JA TULKKINA 
NE IT I R E A S T A D I U S . K Ä Y T T Ö Ö M M E OLI 
VARATTU K O M E A KOTKALAINEN V I L K ­
KAAN LINJA-AUTO JA JÄNNITTÄVÄ M A T ­
K A M M E ALKOI, K U N E N S I N OLI TARK­
KAAN KÄYTY LÄPI , ETTÄ KAIKILLA OLI 
HENKILÖTODISTUKSENSA TAI PASSI M U ­
KANAAN. MATKA OLI M E L K E I N KAIKILLE 
E N S I M M Ä I N E N RYHMÄMATKA, JA KAIK­
KI TAHTOIVAT NÄHDÄ MAHDOLLIS IMMAN 
PALJON SUURESTA NAAPURIMAASTAM­
M E . 

HAMINASSA O S T I M M E M U K A A M M E 
K O L M E LAATIKOLLISTA VIRVOITUSJUOMIA, 
JOISTA LAATIKOLLINEN PANTI IN AUTON 
J Ä Ä H D Y T Y S K A A P P I I N , TÄMÄN T E I M M E 
A U T O M M E KULJETTAJAN E S I T Y K S E S T Ä . 
K U N VIELÄ NÄLÄN TORJUMISEKSI S Ö I M ­
M E LINJA-AUTOASEMALLA, O L I M M E K I N 
VALMI IT JATKAMAAN MATKAA. H A M I ­
NASSA OLI TIENVIITTA » L E N I N G R A D » , 
SILLE T I E L L E K Ä Ä N N Y I M M E JA J O U D U I M ­
M E AJAMAAN VAALIMAAN KUULUISAN 
MUTKAISELLA TIELLÄ. VAALIMAAN RAJA-
A S E M A N PASSINTARKASTUKSESTA S E L V I T ­
T I IN, JONKIN VERRAN LIIKOJA RAHOJA 
TALLETETTI IN TULLIIN. KELLOT SIIRRETTIIN 
TUNTIA E T E E N P Ä I N , JA NIIN OLTIIN VAL­
M I I T YLITTÄMÄÄN RAJA. SINIVALKOINEN 
P U O M I NOUSI JA LASKI A U T O M M E M E N ­
TYÄ, VASTAAVASTI NEUVOSTOLI ITON P U O ­
L E I N E N P U O M I NOUSI JA AUTON M E N ­
TYÄ ALITSE LASKI, P Y S Ä H D Y S JA N E U ­
VOSTOLIITTOLAINEN PASSINTARKASTAJA 
NOUSI A U T O O M M E KERÄSI PASSIT JA 

Y H T E I S P A S S I I N OSALLISTUVILTA H E N K I L Ö ­
TODISTUKSET . — JA LÄHTI J E E P I L L Ä AJA­
MAAN E D E L L Ä , O L I M M E VÄHÄN KUIN 
ORPOJA ILMAN MITÄÄN P A P E R E I T A , 
MUTTA N. NELJÄN KILOMETRIN PÄÄSSÄ 
OLIKIN TULLIASEMA. SIELLÄ TARKASTET­
TIIN TAVARAT JA LASKETTI IN RAHAT. O S A 
M E I S T Ä VAIHTOI RAHOJAAN RUPLI IN T U L ­
LISSA JA OSA JÄTTI AIKAA SÄÄSTÄÄKSEEN 
N E M Y Ö H E M M I N V I I P U R I S S A V A I H D E T ­
TAVAKSI. 

S I T T E N ALKOI VARSINAINEN M A T K A M ­
M E NEUVOSTOLI ITON PUOLELLA, M O ­
NELLE KARJALAISELLE TUTTUJA PAIKKOJA 
VILAHTELI OHI : SÄKKIJÄRVI, TERVAJOKI , 
TIENHAARA JA S I T T E N OLTIINKIN JO V I I ­
P U R I N TUNTUMASSA, M E N T I I N YLI P A I ­
KAN MISSÄ U U S I SAIMAAN KANAVA 
LIITTYY V I I P U R I N L A H T E E N , SORVALI H A U ­
T A U S M A I N E E N S I V U U T E T T I I N , TULTIIN 
N E I T S Y T N I E M E L L E JA JO NÄKYI V I I P U R I N 
LINNA. LINNA S E I S O I JYKEVÄNÄ SAA­
RELLAAN K U T E N E N N E N K I N , MUTTA S I T ­
T E N AUTO KÄÄNTYIKIN »VÄÄRÄÄN» S U U N ­
TAAN, E I M E N T Y K Ä Ä N LINNANSILTAA 
M Y Ö T E N , VAAN RAKENNETTUA UUTTA L E ­
VEÄÄ SILTAA M Y Ö T E N , TÄMÄ UUSI SILTA 
OLI T E H T Y E N T I S E N » P E N N I N S I L L A N » P A I ­
KALLE. SILTAAHAN SUUNNITELTI IN JO 
E N N E N SOTIA JA P I I R U S T U K S E T K I N OLIVAT 
VALMIINA, JA NYT ON UUSI SILTA R A K E N ­
NETTU M E L K E I N NÄITTEN P I I R U S T U S T E N 
MUKAAN. K A U P P A H A L L I N ALAPUOLELTA 
AJETTI IN, PYÖREÄ TORNI TORILLA NÄYTTI 
OLEVAN JONKUNLAISEN REMONTIN ALAI­
SENA, T O R K K E L I N PUISTOA NÄHTIIN VAIN 
AUTON IKKUNASTA S U O M E N PANKIN 
NURKALTA, P U I S T O N TAKANA NÄKYI RUOT-
SALAIS-SAKSALAISEN KIRKON TORNI, M U T ­
TA ILMAN RISTIÄ. P ITK IN SALAKKALAH-
D E N K A T U A AJETTIIN KARJALANKADULLE JA 
SITÄ M Y Ö T E N RAUTATIEASEMALLE. S A -
LAKKALAHDEN RANTAAN OLI T E H T Y KOKO 
KADUN P I T U U D E L T A PUISTO K U K K A I S T U -

H a r v i n a i n e n 
kuva, V i i p u r i n 
l i n n a nyky ise l ­
lään. Vielä v i i ­
me vuonna 
k ie l l e t t i i n l i n ­
nan valokuvaa­
minen » s o t i ­
laal l isena» 
kohteena. 

G 

Nä in h ienon näkymän tar joaa T e r i j o e l l a t ie rantaan. T e r i j o e n ran tah ie t ikko on samanla inen k u i n ennen. — 
E t u a l a l l a matka la inen koettamassa onko vesi y h t ä l äm­
m i n t ä k u i n ennen . . . 

T U K S I N E E N . L INJA-AUTOASEMA SEISOI 
PAIKOILLAAN. R A U T A T I E A S E M A L L E SAA­
V U T T U A M M E TULI M E I T Ä VASTAANOTTA­
MAAN TULEVA O P P A A M M E P E T R O S K O I ­
LAINEN JUKKA A K I M O V . S E L V Ä S U O ­
MALAINEN E T U N I M I . HÄN JOHDATTI 
M E I D Ä T E N S I N A S E M A R A K E N N U K S E N 
T O I S E E N K E R R O K S E E N , MISSÄ RUOKASA­
LISSA ODOTTI VALMI IKSI K A T E T U T P Ö Y ­
DÄT. S Ö I M M E E N S I M M Ä I S E N ATERIAN 
NEUVOSTOLIITOSSA JA MITÄÄN VIKAA 
SIINÄ E I OLLUT, OVATHAN KOKIT K U U L U I ­
SIA KEITTOTAIDOSTAAN, MAITOA VAIN 
KAIVATTIIN. ATERIAN JÄLKEEN OSA 
M E I S T Ä M E N I VAIHTAMAAN MARKKOJA 
RUPLI IN, SAMALLA KATSELTI IN TÄTÄ SO­
T I E N J Ä L K E E N RAKENNETTUA A S E M A R A ­
KENNUSTA. ASEMATORILTA, M I K Ä M U U ­
T E N NYT OLI OSITTAIN KUKKAISTUTUKSILLA 
U U D E L L E E N JÄRJESTETTY, KATSELTI IN K A U ­
PUNKIKUVAA. KOVIN OLI SANOIS IM­
M E K O ALAKULOISEKSI M U U T T U N U T , NÄIN 
E N T I S E N V I IPURILAISEN SILMILLÄ KATSOT­
TUNA, T E K I SUORASTAAN AIVAN VIERAAN 
V A I K U T U K S E N . VAIN NOIN TUNTI SAA­
TIIN SIINÄ KAIKKIAAN VIIVÄHTÄÄ, JA 
MATKA JATKUI E N S I N VÄHÄN MATKAA 
REPOLANKATUA, S ITTEN KÄÄNNYTTIIN 
ENT. TAVARA-ASEMALLE VIEVÄÄ TIETÄ 
JA SIITÄ LÄÄNINSAIRAALAN » T A K A A » 
E D E L L E E N AIVAN UUTTA TIETÄ R I S T I M Ä E N 
TAITSE KOHTI T E R I J O K E A . T I E KULKI K I ­
VENNAVAN KAUTTA, MUTTA E I SIELLÄ 
HUOMATTU OLEVAN KIVEÄ K I V E N PÄÄL­
LÄ, LIEKÖ T I E N SUUNTAA M U U T E T T U . JO­
KA PUOLELLA OLIVAT NUORET HYVÄT 
M E T S Ä T , M Y Ö S K I N SUURIN OSA P E L L O I S ­
TA M E T S I T T Y N E E N Ä . 

TERIJOELLA P Y S Ä H D Y T T I I N , M U U T A ­
MAT M E I S T Ä KÄVIVÄT U IMASSAKIN . JO­
KA E N N E N OLI TERIJOELLA KÄYNYT E I 
O I K E I N VOINUT TUNTEA PAIKKOJA SA­
M O I K S I , NIIN PALJON OLI T E H T Y , JOTTA 
TERIJOKI OLISI M U O D O S T U N U T LENINGRA­
DIN LOMANVIETTO- JA K Y L P Y L Ä P A I K A K -

SI . NÄHTI IN K U N SUURI KANTOSIIPIALUS 
TULI LENINGRADISTA JA LASKI LAITURIIN. 
TIVOLI K A R U S E L L E I N E E N Y . M . OLI M Y Ö S ­
KIN. M U T T A KAIKESTA HUOLIMATTA T E R I ­
JOEN RANTA OLI SAMANLAINEN K U I N E N ­
N E N , AALLOT TASAISENA VYÖRYNÄ H U U H ­
TOIVAT HIEKKAA JA AAVALTA PUHALSI 
VIRVOITTAVA TUULI K U T E N E N N E N K I N . 

M A T K A M M E JATKUI VAIN P U O L E N 
TUNNIN P Y S Ä H D Y K S E N J Ä L K E E N , K U O K -
KALASTA NÄKYIVÄT KRONSTADTIN LINNOI­
T U K S E N TORNIT, OSOITTAEN M E R E N P I N ­
NAN K U P E R U U T T A K U T E N P I K K U P O I K A ­
NA JO TODETTI IN SAMASTA PAIKASTA JA 
I H M E T E L T I I N SILLOIN. T I E VAIN OLI NYT 
KESTOPÄÄLLYSTETTYÄ E I K Ä LENTOHIEKKA 
VAIVANNUT KULKUA K U T E N JOSKUS E N ­
N E N SAMASSA PAIKASSA. S I T T E N TULI 
RAJAJOKI, AJETTIIN VANHAN RAJAN Y L I T S E 
JA » U U S I M A A » A U K E N I S I L M I E M M E 
E T E E N . TASAISTA M E N O A 1 0 0 — 1 2 0 
K M / T VAUHTIA P I D E T T I I N , OHITETTI IN 
VAIVATTA KAIKKI AUTOT JA MOOTTORI­
PYÖRÄT, V I I M E M A I N I T T U J A OLI NÄIN 
SUNNUNTAINA LI IKKEELLÄ RUNSAASTI, JA 
M E L K E I N KAIKKI SIVUVAUNULLISIA. M A I ­
S E M A T M U U T T U I V A T YKSITOIKKOISEN TA­
SAISIKSI , T I E OLI SUORAA JA HYVÄÄ AJET­
TAVAKSI, SIITÄ A U T O M M E KOVA VAUHTI. 
S I T T E N ALKOI VÄHITELLEN TULLA YHÄ T I ­
H E N E V Ä Ä ASUTUSTA E I K Ä AIKAAKAAN, 
KUN OLTIIN LENINGRADISSA, MILJOONA­
KAUPUNGISSA. K A U P U N G I N ALUEELLA 
AJETTIIN AINAKIN 1 0 K M E N N E N K U I N 
SAAVUTTIIN M A J A P A I K K A A M M E , MINKÄ 
SANOTTIIN OLEVAN K A U P U N G I N LAIDASSA 
VIELÄ. M A J A P A I K K A M M E RISTITTIIN 
ILMAN M U U T A HOTELLI V I I P U R I K S I S U O ­
MALAISITTAIN — OIKEA N I M I OLI V Y -
BORSKAJA. HOTELLI OLI U U S I , JA S A I M ­
M E MAJOITTUA K A H D E N H E N G E N H U O ­
N E I S I I N . KELLO OLI JO SILLOIN 2 0 . 3 0 , 
MUTTA S A I M M E VIELÄ S Y Ö D Ä K S E M M E 
HYVÄN ILLALLISEN SAMASSA HOTELLISSA. 
ILLALLISEN JÄLKEEN JOTKUT TAPASIVAT 

PAIKALLISIA KUUROJA, OSA KÄVI LÄHI­
TIENOOLLA K A U P U N K I A KATSOMASSA. 
T A R K E M P I K A U P U N K I I N T U T U S T U M I N E N 
011 O H J E L M A S S A M M E PALUUMATKALLA. 

SEURAAVANA, S I IS MAANANTAI, 
AAMUNA ALKOI M A T K A M M E KOHTI 
MOSKOVAA, MUTTA SITÄ E N N E N S A I M ­
M E ETSIÄ D I E S E L K Ä Y T T Ö I S E E N A U T O O M ­
M E KAASUÖLJYNSAANTIPAIKKAA, LOPUL­
TA L Ö Y S I M M E JA S A I M M E TANKIN TÄY­
T E E N JA P Ä Ä S I M M E MATKAAN. M A I S E ­
MAT JATKUIVAT SAMANLAISINA TASAISI ­
NA, T I E OLI E N I M M Ä K S E E N VI IVASUO­
RAA JA KOKO MATKAN KESTOPÄÄLLYS­
TETTYÄ. TALOT KYLISSÄ JOITTEN LÄPI 
A J O I M M E OLIVAT P I E N I Ä PUUTALOJA, 
PÄÄTY P O I K K E U K S E T T A T I E L L E P Ä I N JA 
KAUNIILLA PUUVEISTOKSILLA KORISTELTU­
JA IKKUNA- JA PÄÄTYLAUDOITUKSIA, JA 
KAUNIISTI MAALATTUJA T IENPUOLISELTA 
SIVULTA. H U O M I O M M E KI INTYI S I I H E N 
S U U R E E N TYÖHÖN, MIKÄ OLI T E H T Y I S ­
TUTTAMALLA, PÄÄASIASSA KOIVUA K A H ­
T E E N RIVIIN T I E N M O L E M M I N PUOLIN , 
P U U T OLIVAT VIELÄ P I E N I Ä 2 — 3 M E T R I Ä 
KORKEITA, OLISIKO TARKOITUKSENA NÄ­
KÖSUOJAN T E K E M I N E N , KUN OLIVAT L E H ­
T I P U I T A , JA K U T E N H U O M A S I M M E KOKO 
MATKAN 7 2 0 K M OLI NÄIN P U I T A I S T U ­
TETTUNA. 

NOVGORODIIN S A A V U I M M E KELLO 
1 2 JA S Ö I M M E SIELLÄ HOTELLI » V O L -
HOV' ISSA» PÄIVÄLLISEN, S ITTEN KYLLÄI­
SINÄ L Ä H D I M M E KIERTOAJELULLE KATSO­
MAAN TÄTÄ 1 1 0 0 VUOTISTA K A U P U N K I A . 
K A U P U N K I ON RAKENNETTU O L H A V A N -
JOEN M O L E M M I N PUOLIN , JA ON K A U ­
P U N K I OLLUT KAUPAN JA KULTTUURIN 
K E S K U S JO E N N E N MOSKOVAN P E R U S T A ­
MISTA. V I I M E MAAILMANSODAN JÄL­
JILTÄ JÄI K A U P U N K I I N VAIN 4 0 EHJÄÄ 
RAKENNUSTA, MUTTA VANHA K R E M L O! -
HAVANJOEN VASEMMALLA RANNALLA ON 
SÄILYNYT. K R E M L I N , JOSTA ON 1 1 — 1 7 
VUOSISATOJEN KULUESSA K E H I T T Y N Y T 

7 


